MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO - MEC
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS - UFAL

INSTITUTO DE PSICOLOGIA - IP

PORTARIA Nº 002/2025– IP/UFAL, 28  DE MAIO DE 2025.

A DIREÇÃO DO INSTITUTO DE PSICOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no
exercício e uso de suas atribuições legais, concedido pela Portaria GR nº 434 e 435, de 30 de junho de 2022.
E em obediência a Resolução de criação do Instituto de Psicologia Nº 32/2013-CONSUNI/UFAL, de 06 de
maio de 2013, resolve:

Art. 1º Atualizar a composição do Conselho da Unidade do Instituto de Psicologia.

Prof. Dr. Leogildo Alves Freires/Profa. Dra. Angelina Nunes de Vasconcelos

Direção e Vice-direção do Instituto de Psicologia

Prof. Dr. Charles Elias Lang /Prof. Dr. Cleyton Sidney de Andrade

Coordenação e Vice-coordenação do Curso de Graduação em Psicologia

Profa. Dra. Sheyla Christine Santos Fernandes / Prof. Dr. Saulo Luders Fernandes

Coordenação e Vice-coordenação do PPGP

Profa. Dra. Sheyla Christine Santos Fernandes/Prof. Dr. Frederico Alves Costa

Coordenação e Vice-coordenação de Pesquisa

Profa. Dra. Angelina Nunes de Vasconcelos/Profa. Dra. Nadja Maria Vieira

Coordenação e Vice-coordenação de Extensão

Prof. Dr. Esperidião Barbosa Neto

Coordenação de Estágios

23/07/2025, 09:27 sipac.sig.ufal.br/sipac/VerInformativo?id=49054&imprimir=true

https://sipac.sig.ufal.br/sipac/VerInformativo?id=49054&imprimir=true 1/2

Prof. Dr. Charles Elias Lang/ Dr. Everton Fabrício Calado (Técnico Administrativo)

Coordenação de Serviço de Psicologia Aplicada

Prof. Dr. Frederico Alves Costa/ Profa. Dra. Paula O. Miura

Representação Docente

Ana Paula Esteves/Elisabelle Cavalcante Agostinho

Representação Técnicos/as Administrativos

Ismael Marques da Silva Basílio/Jailson Cavalcante

Representação Discente (Graduação)

Danielle dos Santos Silva/Jhonan Luiz Andrade dos Santos

Representação Discente (Pós-graduação)

Art. 2º. A presente composição do Conselho entrará em vigor a partir de 28/05/2025.

Dê-se ciência e cumpra-se,

Prof. Dr. Leogildo Alves Freires – SIAPE: 1065335
Diretor do Instituto de Psicologia – IP

Universidade Federal de Alagoas - UFAL

LEOGILDO ALVES FREIRES
Autenticado Digitalmente

23/07/2025, 09:27 sipac.sig.ufal.br/sipac/VerInformativo?id=49054&imprimir=true

https://sipac.sig.ufal.br/sipac/VerInformativo?id=49054&imprimir=true 2/2